

OPLATA POCZTOWA OPLACONA RYCZALTEM.

Biblioteka Narodowa
Warszawa
Prasowicza 6

IE WIADOMOSCI

GRODZIENSKIE

Cena 10 gr.

Rok III.

GAZETA PORANNA DLA WSZYSTKICH

Nr. 51

Jak żyją bezrobotni w Zagłębiu Dąbrowskiem | Ostrożnie z karami administracyjnymi!

(Korespondencja własna)

Sosnowiec, choć jest miastem stutysięcznym, nie zdobył się na baraki, lub podobne pomieszczenie dla bezrobotnych i bezdomnych.

Pomieszczeniem kilkunastu rodzin bezrobotnych są słynne „budki” Ruska przy ul. Ciepłej.

Jest to szereg, zbitych z desek kłitek, w których dawniej odbywały się targi. Obecnie mieszkają tu ludzie, choć budyte są odpowiednio na pomieszczenie dla najwyżej psów i to podczas lata, a nie w zimie.

Udaje się w towarzystwie opiekuna społecznego do tych kłitek.

Drzwi, oczywiście wprost z ulicy, a raczej z błotnistej plaży. Otwieramy — bucha na nas okropny zaduch. Usiłujemy wtłoczyć się do środka, lecz niełatwo się to udaje. Kilka już szczerlinie zapchana domownikami.

Izdehka, nie większa ponad 2 m. W jeden kąt wciśnięte dwa tapczany, zarzucone jakimiś galanami, obok stołek, dalej półka na garnki, przy drzwiach okrągły, żelazny piecyk, tutaj zwany „marciniek”. To całe urządzenie izdehki. Krzesła niema, nie zmieściłoby się już tutaj.

Kłitka wewnątrz wyklejona szarym, grubym papierem dla zabezpieczenia przed zimnem i wiatrem.

Na stole siedzi mizerne owrozdzone dziecko. Najmłodsze z sześciorga. Najstarszy dziewięćletni syn — bezrobotny, jak ojciec.

Cała więc rodzina jest na utrzymaniu magistratu. Skromne to jednak utrzymanie: 4 korce kartofli na zimę, jedna czwarć kilo chleba dziennie na osobę, od czasu do czasu trochę kaszy, maki, szmalcu.

Pytamy wynędzniałego robotnika, który kuli się przy skąpo nagrzanym piecyku, gdzież na.

— Wyleciała, może co zarobi, albo uprosi. Głodniśmy, a żywność z magistratu dawno się skończyła. Ja już jestem tak chory, że prawie nie wychodzę.

Tak, widać, że dogorywa.

Grzuliśca.

Dlaczego mieszkacie w tej zimnej, ciasnej budzie? — pytamy.

— Eksmitowali z mieszkania.

tu się wprowadziłem, ale i stąd grozi mi eksmisja. Nie mam czym płacić. Teraz to już chyba do rzeki pójdziemy mieszkać — mówi robotnik z rezygnacją. Idziemy do następnej kłitki, trzeciej, czwartej. Wszędzie to samo.

Rozdźwięk między Londynem i Rzymem

Broń przemycana do Węgier ma być zniszczona

LONDYN (PAT). — Doreczona kanclerzowi Austrii Dollfussowi jednobrzmiąca nota Belgii i Francji żądająca zniszczenia transportu broni, przesłanego z Włoch do Węgier przez Austrię, lub odesłania go z powrotem, wywołała poważny rozdźwięk pomiędzy Londynem a Rzymem.

Mussolini wezwał do siebie am

basadora brytyjskiego w Rzymie Grahama i, według nadeszłej do Londynu wiadomości, w ostrych słowach protestował przeciwko stanowisku, zajętemu przez Wielką Brytanię w tej sprawie.

WIEDEN (PAT). — O stanowisku rządu austriackiego w sprawie afery hirtenbergskiej dowiaduje się korespondent PAT-a co następuje: Artykuły traktatu pokojowego w

Saint Germain nie zakazują ani przewozić ani naprawy broni. W r. 1932 przewieziono przez Austrię bardzo dużo broni z Czechosłowacji do Jugosławii. Przesyłka broni z prywatnej strony włoskiej do fabryki broni w Hirtenbergu była legalnie zadeklarowana i nie dawała rządowi austriackiemu najmniejszego powodu do wystąpienia. Gdyby Włochy chciały istotnie dostarczyć brońi Węgrom, mogły by to uczynić wygodnie, wykorzystując do tego umiędzynarodowiony Du

Japonia prze do wojny

i prowadzi dalej politykę zaborczą

Japonia prze zdecydowanie do wojny, jak to wynika z depesz PAT-a z Tokio. Rada ministrów odrzuciła propozycję i zalecenia Ligi Narodów i posta

nowiła w dalszym ciągu prowadzić w stosunku do Chin politykę zaborczą. Japończycy wyśtosowali do komendanta chińskiego w Kaju ultimatum, by w ciągu 24 godzin wydał im mia

sto. Chińczycy postanowili nie odpowiadać. Gubernator chiński prowincji Dżehil zapowiedział walkę do ostatniej kropli krwi.

Niezwykła demonstracja kupców francuskich

Gazety francuskie opisują obszernie onegdajszą demonstrację kupców francuskich przeciw nowym podatkom. Punktu alnie o godz. 12-ej właściciele sklepów i wielkich magazynów pozamykali swe przedsiębiorstwa tak że niektóre dzielni

ce, znane z ruchu handlowego, wkrótce wyglądały jak wymarłe. Na oknach wystawowych, na których spadły kraty i na drzwiach ukazały się kartki z napisem: „Zamknięte na znak protestu przeciwko nowym podatkom”.

Według obliczeń „Komitetu Ocalenia Ekonomicznego” w demonstracji wzięło udział 70 proc. sklepów. W miastach prowincjonalnych właściciele sklepów poszli za przykładem stolicy i również pozamykali sklepy na kilka godzin.

Handel zabronionymi losami i premijówkami w Polsce

Sensacyjne wyniki rewizji w Pow. Banku Kredytowym

Przed miesiącem stwierdzono, że wiele znanych osobistości w Warszawie, otrzymało listy, zawierające losy loterii irlandzkiej, t. zw. dublińskiej. W myśl jednak obowiązujących przepisów, jakakolwiek loteria, prócz państwowej polskiej, jest niedozwolona i żaden mieszkaniec Polski nie ma prawa przechowywać u siebie losów loterii zagranicznej.

Gen. dyrekcja Loterii Państw. po stwierdzeniu tego faktu wszczęła za pośrednictwem władz skarbowych skrupulatne dochodzenia, przy czym zaobserwowano, że losy loterii dublińskiej rozpowszechniane są głównie wśród bywalców wyścigów konnych. Na podstawie istniejących po

szlak lotna brzygada kontroli skarbowej urzędziła rewizję w Zarządzie Towarzystwa Zachęty do hodowli koni ale rewizja nie dała rezultatu.

Wreszcie po dłuższych poszukiwaniach śledztwo dało rezultaty. Dnia 17 b. m. lotna brzygada kontroli skarbowej w asyście policji dokonała rewizji w Powstycznym Banku Kredytowym (Moniuszki 10). Rewizja trwała 10 godzin i dała sensacyjne wyniki. Ujawniło się, że bank posiada konto paryskiego Banque Industrielle du Centre, głównego agenta losów loterii dublińskiej na Polskę.

Na konto tego banku w Powstycznym Banku Kredytowym gracze polscy wpłacali pieniądze na grę loterii

dublińskiej.

Bank ten zajmował się również kolportażem i sprzedażą na raty niedozwolonych u nas premijówek.

Równocześnie z rewizją w banku, urządzono rewizję u osób, które figurowały na koncie Banque Industrielle du Centre w Powstycznym Banku Kredytowym. Wszędzie znaleziono kwity na opłacone losy i spisano protokoły karno - skarbowe.

Władze mają podejrzenie, że nie wykrzyższe wszystkich źródeł sprzedaży niedozwolonych papierów wartościowych. Wzorem urządzono rewizję w administracji „Gazety Handlowej”. Wynajem grzebił kara do 6 miesięcy aresztu i 20.000 zł. grzywny.

Czekajcie na wezwanie

W chwili obecnej odbywa się segregacja otrzymanych a drzeów.

Już za parę dni zostaną rozestane wezwania do pierwszych 300 Czytelników

Przypominamy, że jedynym warunkiem otrzymania cennej premii jest stałe przechowywanie numerów naszego pisma, byw terminie, wyznaczonym w wezwaniu, przedstawić 30 ostatnich kolejnych numerów.

Następne serie cennych premii będą rozdawane co miesiąc.

Przechowujcie więc nadal każdy numer naszego pisma

Katastrofa pod Katowicami

TARNOWSKIE GORY (PAT) — Wczoraj o godz. 6,15 rano pociąg osobowy, zdążający ze stacji Nako do kierunku Katowic, najechał na stacji kolejowej Radzionków na stojący tam pociąg towarowy. Wskutek zderzenia wykołczyły się dwa wagony pociągu towarowego, przy czym kierownik parowozu został ciężko ranny. Dwa parowozy i kilka wagonów towarowych uległo uszkodzeniu.

Ruch kolejowy na tej linii został przerwany na dwie godziny.

Minister Spraw Wewnętrznych wydał nowy okólnik, dotyczący wymierzania kar administracyjnych. Minister podkreśla, że kary nie

współmierne do popełnionych wykroczeń powodują masowe zażalenia i prośby o złagodzenie. Najwyższe wymiary grzywn i aresztów nie mogą być nadużywane i stosować je należy tylko, o ile zachodzi wyraźna nie

Z pobytu P. Prezydenta w Zakopanem

ZAKOPANE (PAT) — Pan Prezydent Rzeczypospolitej, korzystając z pięknej pogody i znakomych warunków zimowych, odbył samochodową wycieczkę do Morskiego Oka. W niedzielę Pan Prezydent Rzeczypospolitej zaszczylił swą obecnością międzynarodowy konkurs skoków narciarskich na Krkwi.

Nowe redukcje na Śląsku

Huta Blazunia w Hajdukach wyśle pła do Komisarza Demobilizacyjnego o zredukowanie 700 ludzi. Dyrektor nie mógł uzasadnić swego żądania redukcji tak właśnie. Bezpośrednio wobec czego Komisarz Demobilizacyjny zgodził się na redukcję 177 robotników na okres dwumiesięczny, od 1 marca do 1 maja. Stara szkielet. Żąda się redukcji 700 osób, a ludwie żelanio uzasadnić redukcję 177 osób.

Żądanie zredukowania 300 robotników, na kopalni „Wujek”, Komisarz jako nieuzasadnione, odrzucił.

W kopalni „Kruk” na Śląsku liczą 50, nieuzasadnione redukcję 50 robotników.

Zakupy Sowieców w Polsce

W związku z podpisaniem nowej umowy z „Sowpohtorgiem” zakupy Sowiecy w Polsce znacząco zwiększyły. Wyniki aprowizacyjnych, Międzynarodowy wywiezionych ma być z Polski do Sowieców pół miliona kilogramów szmalcu.

SKRÓTY

Prasa niemiecka, odnowiła blok Malej Ententy domaga się zaleszenia związków pomiędzy Rzeszą a Włochami, Austrią, Węgrami i Jugosławią.

W Berlinie znów doszło do potrych starć między hitlerowcami i komunistami. Ogółem odnotowano rany 3 osób, które otrzymały postrzały z rewolwerów.

Na konferencji rozbrajaniowej w Genewie, delegat francuski jasnie stwierdził fakt istnienia potajemnej armii w Niemczech w postaci stowarzyzeń, opierających się o armię zawodową.

Wice-premier rządu chińskiego Sung wygłosił na wielkim wiecu przemówienie, w którym m. in. powiedział: „Daję wam słowo honoru, że nie ustąpiemy nigdy z prowincji północno-wschodnich i nie opuścimy Dżeholu. Dżehol zabarwi się teraz krwią chińską i świat zrozumie, że jest to ziemia rdzennie chińska.”

Na zjeździe rządu kolumbijskiego Rada Ligi Narodów została zwołane jutro na posiedzenie nadzwyczajne.

Donośzą z Moskwy, że w sprawie państwowym „Bojuz” i „Torg” i we wszystkich podległych im instytucjach, oraz centrali wykryto, że kradli one robotnikom z dwumiesięczną pensją na ogólną sumę 5 milionów rubli.

UPIORY WARSZAWY

Niesamowite dzieje ofiar potwornych zbrodniarzy

Po paru dniach dostrzegł już w jej oczach znamienne ogniki. Jeszcze po paru — wyczuł, że znów ma ją w swej mocy.

Wpół więc w nią myśl, aby przyszła do niego i spotkała się z nim w altance nad rzeką...

Poszedł do domu, zjadł kawałek, a potem cichutko podpełznął pod mieszkanie Zofji, otworzył drzwi, aby znalazła je otwarte, gdy pokorna jego mocy podaży na spotkanie z nim.

I udał się do altanki.

Dokoła panowała cisza grobowa. Wszyscy spali...

Wyczekiwał niecierpliwie jej przybycia. Nie mógł dłużej wytrzymać...

Tylekroć razy przecież trzymał ją w objęciach. Jeden ruch i byłaby jego, nawet nie broniąc się. Ale za każdym razem cofał się... Nie chciał takiego nieświadomego oddania. Dziś — było mu już wszystko jedno...

Niezupełnie, zresztą. Postanowił zastosować inny sposób. Nie hipnotyzm z usypianiem. Pragnął tym razem działać na nią sugestją, to znaczy posiadana siła wzroku tak ją usposobić, aby oddała mu się dobrowolnie, ale z pełną świadomością tego, co czyni, nie jakby we śnie.

Gdy wybiła północ, rozległ się szelest zbliżających się kroków...

To ona... Zofja!..

Rzeczywiście o północy nagle się obudziła. Parta tajemniczą siłą skierowała się do drzwi, otworzyła je i podażyła do altanki nad rzeką.

Piotrowi serce waliło, jak młotem. Sam sobie nie wierzył, że tak mu się doskonale udało.

Po chwili stanęła tuż przy altance i zawołała cicho:

— Piotrze!

Głos jej brzmiał łagodnie, niemal pieszczotliwie. Piotra ogarnęło rozkoszne wzruszenie. Toż to była jego pierwsza w życiu schadzka miłosna!... Czuł się, jak smarkacz... Oniemiał z zachwytem i przejęcia...

Wtem rozległo się ponowne jej namiętne wołanie:

— Piotrze!.. Piotrze!..

Wpił się w nią oczami, połyskującymi niezmierną radością.

Nagle... jęknął glucho...

Zofja zatrzymała się...

Na czoło jej wystąpił zimny pot... Ocierając go nerwowo drżącymi rękami...

A potem cofnęła się wgląd mroku nocnego... Chciała uciekać...

Ale nogi nie pozwalały... Były jakby przykute do ziemi, zabraniając powrotu do jej celi więziennej. Aż wreszcie rozległ się głos Piotra, rozkazujący, jasny, donośny:

— Zofjo!

Był to zew, któremu nie zdołała się oprzeć. Piotr uczynił największy wysiłek zwabienia jej.

Odpowiedziała cichym szeptem:

— Jestem...

Weszła do altanki z uśmiechem na ustach, wyciągając ku Piotrowi ramiona.

Szeptęła:

— Jestem. Chciałam cię zobaczyć... stęskniłam się za tobą... więc przyszedłam...

— Więc... kochasz mnie?

Po chwili uprzytomnił sobie wszakże, że sugestja zabrania zadawań pytań, nakazuje tylko wydawanie rozkazów, wpływających na wolę osoby sugestjonowanej.

Mówił jej więc przekonującym głosem:

— Kochaj mnie! Chcę, abyś mnie kochała, słyszysz? Cień! Kochaj mnie, Zosiu, a będę ci najbardziej oddanym kochankiem. Jakiego można sobie wyobrazić. Wyzwole cię z twojego więzienia... Zamieszkaż przy moim boku.

Zatoczył krąg ręką dokoła, mówiąc:

— Kochaj mnie, a będziesz panią wszystkiego, co ci otacza. Bądź moja, a staniesz się władczynią mego serca i mienia... Bądź mi kochanką wyśnioną, a uczynię cię królową mego życia i uwielbiać będę, jak bóstwo...

Zofja zaś na to ze zdumiewającą trzeźwością:

— A odda mi pan Lilijkę?

— Będziemy jej szukać razem.

Uśmiech niewymownej radości zajaśniał na obliczu Zofji. Rzeka jeszcze:

— A zlituj się pan nad tym małym chłopczykiem, który jęczy w podziemiach?

— Zlituj się. Nie będziesz go już więcej widziała ani słyszała, bo go wypuszczę na wolność.

— Przysięgasz?

— Przysięgam!

Jutro dalszy ciąg powieści p. t.

»DZIECKO GRZECHU«

Zofja otarła pot z czoła i rzekła zmienionym głosem:

— Jeżeli tak, to... pokocham cię, Piotrze...

Po chwili zaś dodała:

— Co się ze mną dzieje? Dlaczego nagle moje uczucia tak się zmieniły? Nie wiem, nie rozumiem, dlaczego dotychczas odczuwałam dla ciebie jedynie wstręt... i odrazę...

— A teraz?

— O, teraz jakaś tajemnicza siła ciągnie mnie ku tobie... O, Boże... co się ze mną dzieje?... Piotrusiu... pragnę twych uścisków... Mój ty kochaniu... Jedyny... Weź mnie... Bierz, bierz!!!

Porwał ją w ramiona i usta ich zwały się w długim, długim pocałunku...

Wpiła mu się w usta i oddała z całym żarem rozszalałych zmysłów...

To, czego nie zdołały uczynić uroki średniowiecznych czarnoksiężników, czego nie potrafiły „lubczyki” cyganek i wróżek, tego dopięła nauka nowoczesna w dziedzinie sugestji i hipnotyzmu. Oczywiście, uczeni, pracujący nad rozwiązaniem tych magnetycznych sił człowieka, mieli na myśli tylko cele lecznicze, nie przypuszczając, że ludzie będą je nadużywali dla celów ściśle... osobistych...

Ostatni słowem nauki w tej dziedzinie jest to, co zastosował Piotr. To już był nie hipnotyzm, podczas którego „medium” śpi. To nie dałoby pełnego zadowolenia jego niecznym zamiarom. Wolał więc posługiwać się sugestją, która pozwala uczynić z ofiary posłusznego sobie narzędzie, nie usypiając jej. Wyrafinowany lekarz chciał oddania świadomego, a przynajmniej mającego wszelkie tego pozory.

Cel swój osiągnął o tyle, że Zofja miała pełną świadomość, tego, co się dzieje. Czuta najwyraźniej, że jest opanowana przez potężną, nieodpartą siłę, kierującą jej postępkami i nawet uczuciami. Miała nawet chwilę, gdy chciała cofnąć się, wyrwać, krzyknąć, ale była cała jakby sparaliżowana, żaden krzyk nie mógł wydostać się jej z gardła, a mówiła jakby bezmyślnie.

Już nawet w ostatniej chwili, gdy ją paliły pocałunki Piotra, coś w niej się przeciw nim burzyło, a jednak tem żarliwiej tylko na nie odpowiadała.

Był to więc jakiś letarg na jawie.

Dalszy ciąg nastąpi.

Ostatnie Wiadomości Sportowe

Bokser czy wielkolud?

(Gór.). Spotkania bokserów wagi ciężkiej z łatwo zrozumiałym względem, budzą zawsze największe zainteresowanie. Publiczność lubi obserwować i za partym tchem przygląda się najbardziej krwawej masakraze. Fakt ten, jak wynika z doświadczenia, jest bezsporny. Być może to zrozumieć, należałoby poświęcić tom psychologicznych rozważań. Narazie jesteś my tylko świadkami mało budujących spotkań bokserów wagi ciężkiej.

Ostatni wypadek na ringu w Nowym Jorku, gdzie obrzym włoski Primo Carnera uderzeniem pięści zabił boksera Schaafa, budzi grozę. Schaaf to nie pierwszy, lepszy bokser. Ma on za sobą serię zwycięskich meczów przez nokaut i uchodził za groźnego kandydata do tytułu mistrza świata. W spotkaniu z Carnera, Schaaf był zdany na łaskę losu. Jeśli uniknie straszliwego ciosu, może zwyciężyć na punkty, a jeśli nie...

I stało się to drugie. Otrzymałszy burmistrz cios nadszedł jak podcięte drzewo i zmarł nie odzyskawszy przytomności.

Alarmujący ten fakt obudził wreszcie odnowiedzialne władze. Postanowiono nie dopu-

ścić do meczu Carnera — Sharkey, a jednocześnie uchwalono zaprojektować nowy system. Waga ciężka musi mieć również swe granice, gdyż inaczej znów staną naprzeciw siebie bokserzy z których jeden reprezentuje 88 klg. żywej wagi, a drugi... 128 klg. Różnica ta jest potworna!

Za kulisami związków i klubów

JAK SWEGO CZASU podawaliśmy Podgorze nie stawilo się w 1931 r. na mecz z Naprzodem bez uprzedniego zawiadomienia. Złotei spreparowano fejszywe recepty pocztowe i aiera gotowe. W rezultacie zdyskwalifikowano z zarządu Podgorza: Niewole i Bartosika na całe... życie!

ZNOW zawita sprawa: gracz śląski Herisch w ub. r. zgłoszony został do Polonii, choć Wawel nie udzielił mu zwolnienia. Obecnie, otrzymawszy zwolnienie, Herisch zgłosił się do Warszawianki, nie wycofując zgłoszenia z Polonii. Sprawa tą zajmie się nowy W. G. i Dysc. PZPN.

EMIGRACJA się zaczęła. I tak Polak (Warszawianka) przeniósł się do 22 p. p., a Pawlak (22 p. p.) wstąpił do Warszawianki. Znany gracz Sosnica zgłosił się do Polonii.

DOTYCHCZASOWA statystyka spotkań międzynarodowych przedstawia się następująco: ogółem rozegrano 177 meczów, wygrano 75, przegrano 51, a zremisowano 21. Najwięcej spotkań rozegrały kluby śląskie (110).

To też słusznem jest stanowisko władz, by ustalić granice, gdyż w przeciwnym razie grozi to nieobliczalnymi następstwami. Każdy mecz może bowiem zakończyć się śmiertelnym wypadkiem i w ten sposób odpowiedzialne czynniki mogą stać się grabarzami sportu pięściarskiego!

W DNIE 1 MARCA b. r. wyjeżdżają na Riwierę Hebda i Tłoczynski i przebywać tam będą 4 tygodnie.

TERMIN meczu tenisowego Warszawa — Berlin zostanie przesunięty na 31 marca i 1 kwietnia. Barw Warszawy bronić mają Hebda, Tłoczynski i Jędrzejowska.

WALNE zebranie Warty wybrało prezesem dr. Kuczę. Puchar dla najlepszego pięściarza otrzymał Polus, piłkarza — Fontowicz, lekkoatlety — Heljasz.

W TATRZANSKIEJ ŁOMNICY odbył się ma w dniu 28 lutego — 2 marca międzynarodowy turniej hokejowy z udziałem Czechosłowacji, Polski, Rumunii i Węgier.

P. Z. P. N. wystąpił z apelem, by wo wszystkich miastach, liczących przynajmniej 10 tysięcy mieszkańców, zawiązała klubowe staray się wciągając do nowej organizacji nowe kluby, cwe walcie dążyć do zaledadania nowych...

Polska — Niemcy w Warszawie

W tegorocznych rozgrywkach o puchar Davisa polska reprezentacja tenisowa rozegra mecz w pierwszej rundzie z Holandją na terenie holenderskim.

W razie wygrania tego meczu przez Polaków — w drugiej rundzie spotka my się z Niemcami. Mecz ten rozegra-

ny zostałyby w Warszawie, gdyż Niemcy w pierwszej rundzie walczyli w siebie, a my na terenie obcym. W myśl regulaminu rozgrywek o puchar Davisa w takim wypadku mecz następnej rundy dozwolony jest na terenie tego państwa, które w poprzedniej rundzie walczyło na terenie obcym.

Z tajemnic boiska piłkarskiego

Czeski klub „Nachod” wyjeżdżając na tournée do Francji wziął ze sobą gracza z klubu Sparta — Kosire, bez zezwolenia tego ostatniego. Zarząd Sparty dowiedział się jednak o tem i wysłał do Francji zaufanego człowieka. Podczas jednego meczu delegato-

wi udało się sfotografować wzmiankowanego gracza. Gdy drużyna wróciła do kraju, ustalono, że gracze wyrobiono paszporty... fałszywy. Nie dzw. ze sprawą zainteresowała się policja i wyniknie z tego grubsza afera.

„Wolę tytuł mistrza, niż burmistrza”

Kolarski mistrz świata, Francuz Michard, zamieszkał w małej miejscinie, by w ten sposób uwolnić się od gorączkowego życia w Paryżu. Ale i tu mistrzów, nie dano spokoju. Mieszkańcy szybko dowiedzieli się, kogo goszczą w swych murach i gdy nade-

szły wybory, Micharda obrano burmistrzem. Jakież było jednak zdziwienie obywateli, gdy Michard kategorycznie odmówił, tłumacząc się, że nie zamierza porzucić szeregow czynnych sportowców.

Śmierć w przededniu meczu

Dopiero teraz nadeszła wieść o tragicznej śmierci utalentowanego boksera argentyńskiego, Cladio Aviturio. Przed pewnym czasem znany bokser węgierski, Szeles, który osiedlił się w Buenos Aires stoczył z Aviturio mecz i wygrał. Rewanż wyznaczony był na

19 stycznia i zdaniem fachowców, Aviturio, wykazujący wspaniałą formę, mógł łatwo pokonać Szelesa. W przededniu meczu Aviturio dostał na ulicy krwotoku i nim przybyła pomoc — zmarł. Śmierć Aviturio wywołała głęboki żal w Argentynie.

Z ostatniej chwili

Praga. W I-ym dniu mistrz. hokejowych świata uzyskano następujące wyniki: Niemcy — Belgia 6:0, Szwajcaria — Łotwa 5:1. Zakopane. W I-ym dniu o mistrz.

narciarskie Polski rozegrano bieg na 18 km. Zwyciężył Musil (Czechy) 1:23:33. 2) Br. Czech (Polska) 1:24:45. W biegu pań 8 km zwyciężyła Stopkówna — czas 53:38.

Drobne kupiectwo nie chce już ryczałtu w podatku obrotowym

Ryczałt podatku obrotowego, którego wprowadzenia domagały się liczne organizacje gospodarcze, uważając że stanowić on będzie dużą ulgę dla kupiectwa, obecnie wskutek niesłychanego spadku obrotów w handlu, stał się ciężarem dla bardzo wielu kupców i drobnych handlarzy.

Bardzo wiele podań kupców i drobnych handlarzy wpływa do urzędów skarbowych w sprawie zwolnienia ich z ryczałtu i ponownego przeprowadzenia szacunku ich obrotów. Urzędy skarbowe zeznaczają, że ryczałt podatku obrotowego obowiązuje w roku bieżącym i z zapłacenia jego zwal-

niają tylko tych płatników, którzy prowadzą księgi handlowe.

Organizacje kupieckie — jak slychać — mają zabiegać o to, ażeby ryczałt podatku obrotowego nie obowiązywał w roku przyszłym.

* * *

W związku ze zjazdem prezesów Izb Skarbowych spodziewane jest wydanie w najbliższym czasie kilku ważnych zarządzeń. Jeden z okólników ma dotyczyć zaległości podatkowych, które będą rozkładane na długoterminowe raty. Ponadto mają ukazać się szczegółowe instrukcje w sprawie podatku dochodowego, zaleca-

jące branie pod uwagę materiałów przedłożonych przez płatników. Również ma być uregulowana sprawa ksiąg handlowych, tak często dyskwalifikowanych.

Zapewnienie wody dla przedmieścia

Jak wiadomo, rura wodociągowa, przez którą dostarcza się wodę dla przedmieścia, została poważnie uszkodzona, wskutek czego przedmieście na pewien okres czasu zostało pozbawione wody.

Natychmiastowym zarządzeniem sprawy zajął się specjalnie sprowadzony nurek, któremu też udało się rurę naprawić. Okazało się jednak wówczas, że należy jaknajprędzej złożyć nową rurę, gdyż na poprzednią długość nie moż-

na liczyć. Magistrat zdecydował się na budowę nowej. Praca została oddana firmie Stadler za cenę 34.000 zł. Prace przygotowawcze i zakładanie można było w ostatnich czasach codziennie obserwować z mostu kołowego na Niemnie.

W tych dniach spodziewać się należy, że zakładanie nowej rury zostanie całkowicie ukończono.

Redukcja jeszcze jednego dnia pracy w Fabryce Tytoniowej

Jak się dowiadujemy dyrekcja Państwowej Fabryki Tytoniowej ma niebawem zredukować jeszcze jeden dzień pracy. W ten sposób z dotychczas-

wych 5-łu dni pracy w tygodniu pozostanie tylko 4.

Redukcja ma nastąpić z dniem 5 marca.

O wydawaniu świadectw ubóstwa

W związku ze wzrostem liczby t. zw. świadectw ubóstwa, na podstawie których sądy przyznają okazicielowi ich prawo ubogich w postępowaniu sądowym, Ministerstwo Spraw Wewnętrznych zwróciło się z prośbą do p. Wojewody o

przypomnienie właściwym władzom podległym, aby przeprowadzały dochodzenia najskrupulatniej i uwidoczniły w miarę możliwości dokładnie stosunki majątkowe, zarobkowe i rodzinne petentów.

Prąd w elektrowniach kolejowych będzie tańszy

Ostatnie zarządzenia władz kolejowych obniżają cenę energii elektrycznej, wytwarzanej przez elektrownie kolejowe na użytek pracowników kolejowych. Jest to fragment akcji, prowadzonej przez ministerstwo komunikacji, która ma na celu zmniejszenie wydatków obciążających budżet pracowników kolejowych.

Zniżenie ceny za energię elektryczną będzie brane pod uwagę już od dn. 1-go lutego b. r. Obniżka ceny prądu elek-

rowni kolejowych wynosić będzie około 15 procent ceny, pobieranej dotychczas od pracowników kolejowych.

Rajd narciarski Białystok—Grodno

Celem podniesienia sprawności narciarskiej i propagandy narciarskiego ruchu turystycznego urzędu Okręgowy Urząd W. F. i P. W. w dniach 10, 11 i 12 marca br. koncentrację narciarską drużyn przysposobienia wojskowego. Koncentracja składa się z 2 części: z rajdu narciarskiego i zawodów.

Trasa rajdu prowadzić będzie z Białegostoku przez Wasilków, Sokółkę, Kuźnicę do Grodna.

Impreza ta budzi już wielkie zainteresowanie.

Hallo Paryż?

Dźwiękowiec **Apollo** Pocz. 6, 8 i 10 Wstęp od 49 gr. Dominikań. 26 Pierwszy amant świata

Ramon Nowarro nowa jego partnerka z uosobieniem wdzięku i urody **Madge Evans** oraz szlachetny **Conrad Nagel** tworzą symfonię w monumentalnym arcydziele egzotycznym, epopei miłosnej p. tyt.

SYN INDYJ Wszędzie zagranicą ten nowy film pierwszego amanta świata pobit rekordy powodzenia poprzedniego jego filmu egzotycz. „Pogani”

Uwaga!!! Wyświetlanie tego największego arcydzieła odbywa się jednocześnie w Warszawie w kinie „Stylowym”.

Wstęp od 49 gr. „Światowid” Grodno, Brygidzka 2 Usta Jej potępiły zabójcę brata

lecz kochające serce wybaczyło. Dramat nieszczęśliwych kochanków ujrzymy w potężnym filmie lotniczym p. t.

Serca na rozdrożu W roli gł. Charles Farrell i urocza Madge Evans.

Surowy wyrok na urzędnika sądowego

Dowiadujemy się znów o przykrych sprawach sekretarza Sądu Grodzkiego w Szczuczynie Jana Serafina.

Dochodzenie przeciwko temu urzędnikowi wszczęto na skutek sprostowania władz że kasa sądu z każdym dniem topnieje.

Zarządona ekspertyza ustaliła, że brak kasy sądowej sięgają bardzo znacznej sumy jak na wpływy gotówkowe Sądu Grodzkiego w Szczuczynie

bo aż 7,800 zł. Oskarżenie skierowano przeciwko sekretarzowi Serafinowi o przywłaszczenie pieniędzy. Dochodzenie obfitowało w dość wystarczający materiał dowodowy skoro Serafin zasiadł ostatnio na ławie oskarżonych pod zarzutem defraudacji. Rozprawa odbyła się przed Lidzkim Sądem Okręgowym na sejmi wyjazdowej w Szczuczynie.

Podczas przewodu sądowego ustalono, że niesumienny urzędnik przywłaszczył sobie 2.800 zł. i za to przestępstwo skazany został na 3 lata więzienia.

List do Redakcji

Zarząd Cechu Rzeźniczo-Wędliniarskiego uprzejmie prosi Pana Redaktora o sprostowanie pisma z dnia 16 lutego r.b. „Wyjaśniamy, że robotnicy zatrudnieni na Rzeźni Miejskiej z Cechem Rzeźniczo-Wędliniarskim nic wspólnego nie mają jako też przez Cech nie byli i nie są zatrudniani”.

Zarząd.

Notatka nasza o której wyżej mowa dotyczyła robotników zatrudnionych przy znoszeniu i ładowaniu tusz dostarczanych do badania do rzeźni miejskiej. Chodziło mianowicie o ustalenie przez kogo właściwie zatrudnieni są ci ludzie i kto ma dbać o ich ubezpieczenia społeczne.

Hallo Berlin?

Zobowiązania trzeba zaciągać w miarę zdolności płatniczej

Opieszalność w placeniu zobowiązań prywatnych ogarnia coraz więcej ludzi, którym w innych wypadkach zeżyły na opinii, a jeszcze nie tak bardzo dawno zależało i na wy-

placalności. Sama może niewypłacalność, szczególnie w dzisiejszych czasach nie stanowiłaby być może zbyt hańbiącą stroną jeżeli zobowiązanie pozostało w dobrej wierze t. j. z zamiarem wywiązania się. To też chodzi o to kto mianowicie zaciąga dług i jakie ma widoki na uregulowanie go w terminie. Ludzie o określonych zarobkach powinni zaciągać zobowiązania w granicach możliwego wywiązania się, to samo zresztą dotyczy wolnych zawodów.

Notariusze, adwokaci, czy komornicy (jeszcze do niedawna) mieli możliwość orientowania się choć w przypuszczeniu co do swych dochodów.

Jeżeli wpływy zmniejszyły się powinno się równomiernie zaciągać zobowiązania, bo jakże to wygląda, żeby n. p. komornik, który tyle ma do czynienia z cudziemi wekslami, dopuścił żeby jego weksle osobiste wędrowały do protestu no i... do komornika.

Długi prywatne są właściwie rzeczą osobistą każdego człowieka niemniej wystawiane weksle ponad normalną możliwość ich wykupienia, a tembardziej przez ludzi, którym takie operacje są dokładnie znane, nasuwa refleksję przykre i podrywa zaufanie do człowieka, jakiemu w innych wypadkach powierza się ściąganie wierzytelności właśnie od opieszalszych dłużników. Niektóre urzędy państwowe skrupulatnie śledzą wszelkie zobowiązania prywatne swych pracowników i w zależności od terminowego spłacania długów wyrabiają odpowiednią opinię o danym pracowniku. Jeżeli wszystkie urzędy w ten sposób postąpią zmniejszy się ilość protestowanych weksli i zyska na tem powaga sfer urzędniczych.

„WYROK MORZA”

Jest jednym z największych triumfów kinematografji.

CHAŁWY

N. WASILEWICZA dla smakoszy

TANIA SPRZEDAŻ

POINWENTARZOWA

w Firmie **J. MIKO**

7x **GRODNO, Dominikańska 19**

Dawniej—Obecnie

Kamizelki wełn.	8.—	5.90
Skarpetki wełn.	2.20	1.65
Koszule męskie	6.—	4.50
Szelki	2.50	1.80
Krawaty	2.50	1.50

i wiele innych art.

„WYROK MORZA”

to film pełen napięcia dramatycznego to film, w którym aktorzy dają koncert gry!

„WYROK MORZA”

Dźwiękowiec **Polonja** Pocz. 4

Wstęp od 49 gr.

Największy przebój sezonu, film z życia kadetów p. t.

Komenda

Serc

W rolach głównych **Dolly Haas** i **Gustaw Frohlich**

Wstęp od 49 gr.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: ul. Rydza-Smigłego Nr. 6.

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odrośnięciem do domu i zamiejscowa zł. 3.— przy odbiorze w administracji zł. 2.50

GENY OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetrowy: w tokacie (układ 5-cie szpaltowy) 40 gr., za tekstem (układ 10-cie szpaltowy) 20 gr. Drobne 15 groszy za wiersz, dla poszukujących pracy ogłoszenie z 20 słów i złoty. Za treść ogłoszeń i termin druku redakcja nie odpowiada.

Redaktor - Wydawca: Piotr Redko

Redaktor przyjmuje od 15—18

Druk. Oleński i Reche Grodno Rydza-Smigłego 6.